

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΜΗΝΙΑΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 8 ΜΗΝΑΣ ΝΟΕΜΒΡΗΣ. ΕΤΟΣ 1985

Ταχ. Δ) νση: Τάσιος Αναστάσιος, Βοδούσα 440 14 Γρεβενγίου — ΤΗΛ. 0656 - 31226

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Ξεκινώντας τούτη την προσπάθειά μας πιστεύαμε ότι η βοήθεια όλων των Βοβουσιωτών θάταν ολοφάνερη. Και μπορούσε νάναι αν όλα τα παιδιά και οι μεγάλοι ακόμα μπορούν να διαθέσουν μια ώρα μονάχα τον μήνα για να στείλουν ύλη για την εφημερίδα μας. Όλοι μας είδαμε τις προσπάθειες που γίνανε και που γίνονται για να καλυτερεύσουμε την εμφάνιση και την ύλη της. Η κοινότητα βοήθησε πέρνοντας το φωτιστικό γραφικό μηχάνημα εμείς ξεκινήσαμε την δουλειά, μερικοί στείλανε γράμματα που δημοσιεύθηκαν, όμως είναι πάρα πολλοί αυτοί που μπορούν να βοηθήσουν και εμείς περιμένουμε γιατί μόνον έτσι θα πάμε καλά.

Μπορούμε να βοηθήσουμε γράφοντας παλιά έθιμα του χωριού μας, παλιές ιστορίες,

τραγούδια, Νέα από Βοβουσιώτες όπου και αν βρίσκονται, Διευθύνσεις Βοβουσιωτών ή φίλων που θέλουν να μαθαίνουν για μας εδώ πάνω και άλλα πολλά.

Είναι αρκετοί οι συγγραφείς που έχουν γράψει για το Ζαγόρι, για την Βοδούσα που εμείς τουλάχιστον όχι μόνο δεν ξέρουμε τίποτα απ' όλα αυτά αλλά δεν ξέρουμε τίποτα περισσότερο απ' τις ιστοριούλες που έχουμε ακούσει απ' τους ανθρώπους που μπορούν να ερευνήσουν, να τα δρουν και να τα δημοσιεύσουμε για να τα μάθουμε όλοι μας.

Ας προσπαθήσουμε λοιπόν λίγο για να βοηθήσουμε στην προβολή του τόπου που γεννηθήκαμε ή μεγαλώσαμε ή που αγαπήσαμε γιατί σ' αυτόν ζούμε.

Σας ευχαριστούμε

ΔΡΟΜΟΣ

Άλλη μια φορά θα ασχοληθούμε μ' αυτό το θέμα, και ξανά αιτία η μη συντήρησή του μέχρι τώρα.

Κρίμα! γιατί ήρθε ο χειμώνας και χαλικόστρωση δεν έχει γίνει και ούτε πρόκειται να γίνει, διότι άρχισαν οι βροχές και μόνο ο θεός ξέρει απ' δω και πέρα τι θα κάνει.

Λένε οι γερωνότεροι ότι θάχουμε θαρ' χειμώνα. Αν είναι έτσι τότε σίγουρα θάμαστε αποκλεισμένοι από χιόνια και καλά οι μπουλντόζες θα κάνουν την δουλειά τους, όμως χωρίς χαλικόστρωση (χωρίς υποδομή) πως θα κυκλοφορήσουν αυτοκίνητα, και δεν μιλάμε για κούρσες ή για αγροτικά, αλλά ούτε και τα μεγάλα φορτηγά δεν θα μπορούν να μετακινηθούν.

Το μόνο που μένει είναι να ευχηθούμε να κάνει μερικές μέρες καλό καιρό και να ενεργήσουν αμέσως οι αρμόδιοι για την χαλικόστρωση.

Δ Ε Η

Και δω τούτον τον μήνα είχαμε προβλήματα και συνεχίζονται, πολλές διακοπές ρεύματος, δέβαια η αποκατάσταση γίνεται το δυνατό γρηγορότερα, όμως με τα χιόνια πως θα γίνονται αυτές οι αποκαταστάσεις τόσο σύντομα, κα-

λά είναι λοιπόν να γίνει μια συντήρηση στο φαίξιμο της γραμμής ή όπου αλλού, για να μην έχουμε μεγάλα προβλήματα και δω.

Και πάνω απ' όλα να μην έχουμε το άγχος τον χειμώνα.

ΤΗΛΕΦΩΝΟ

Άρχισαν οι ενέργειες και έχει αποπερατωθεί η πρώτη φάση των εργασιών για τα πρώτα δώδεκα τηλέφωνα που θα μπουν στο χωριό μας. Πράγματι κάνουμε ένα δέμη μπροστά. Όμως όλο το μήνα τούτον είχαμε πολλές δαβδες με τις βροχές και θα πρέπει να πούμε ότι είτε μπουν τα δώδεκα τηλέφωνα, είτε όχι αφού θα δουλεύουν με την υπάρχουσα γραμμή, τότε σίγουρα με τα χιόνια δεν θα λειτουργούν, γιαυτό καλά θάνα να συντηρηθεί η γραμμή ή να κοπουν τα κλαδιά που τυχόν εμποδίζουν και βραχυκυκλώνουν την γραμμή.

Είναι πράγματι κρίμα να μένει ένα χωριό χωρίς τηλέφωνο και μάλιστα τον χειμώνα που μόνο μέσο επικοινωνίας μας είναι το τηλέφωνο.

Έχουμε όμως κι άλλο ευχάριστο πάνω σ' αυτό, την εγκατάσταση ασυρμάτου απ' τον Ο.Τ.Ε. Σε δύσκολες στιγμές μπορούμε να επικοινωνήσουμε και να βγούμε απ' το αδιέξοδο. Χρόνια πολεμούσαμε σαν κοινότητα να αποκτήσουμε ασύρματο και ο Ο.Τ.Ε. μας απαντούσε ότι δεν υπάρχει η σχετική υποδομή για να τοποθετηθεί ασύρματος και να τώρα που ήρθε η ώρα.

ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ

Έχουμε αναφερθεί ξανά για το θέμα των σκουπιδιών και πιστεύουμε ότι για τον ερχόμενο έτος θα πρέπει να τόχει τακτοποιήσει η Κοινότητα ώστε να μεταφέρονται κάπου και να τα θάβουμε. Ξέρουμε ότι φέτος και πέρυσι προσπάθησε η κοινότητα να μεταφέρονται τα σκουπίδια και δεν δρέθηκε το μέσον μεταφοράς και και ο τρόπος με τα βαρέλια και αυτός δεν καρποφόρησε. Ας βρεθεί κάποιος άλλος τρόπος που να μπορούμε να γίνει κάπως σωστά η δουλειά. Π.χ. οι σκούλες απορριμάτων. Όμως δεν είναι εκεί το θέμα. Η κοινότητα είναι σίγουρο ότι κάτι θα κάνει. Εμείς τι κάνουμε;

Όλοι ξέρουμε ότι έχει ν κα-

θορισθεί χώροι για να ρίχνουμε τα σκουπίδια και όμως και στο Λάκκο Λούλας πετάμε σκούλες νάυλον ή στιδήποτε άλλο και στο Λάκκο Κόδρου και δίπλα ακριβώς απ' την αχυρώνα του Νάσιου του Σταγκογιάννη και καλά στους λάκκους θάρθει ο χειμώνας, οι βροχές θα τα καθαρίσει. Εκεί στην αχυρώνα του Σταγκογιάννη τί θα γίνει. Θα μείνουν εκεί για πάντα. Εκατό μέτρα πιο πέρα είναι ο χώρος που άνοιξε λάκκο η κοινότητα γιατί δεν πάμε ως εκεί;

Ας βοηθήσουμε όλοι για να διατηρήσουμε τους χώρους καθαρούς και ακόμη ας παρατηρήσουμε κάποιον που θαριέται να κάνει την δουλειά σωστά.

Βοβουσιώτης επιστήμων στο Πολυτεχνείο της Βόννης

Με μεγάλη μας χαρά πληροφοροαύμαστε ότι ο νεαρός συμπατριώτης μας και συνεργάτης της εφημερίδας μας Γεώργιος Μιχ. Βραζιτοίλης, Τοπογράφος μηχανικός που Α που κάνει μεταπτυχιακά στο Πολυτεχνείο της Βόννης προ-

σελήφθη σαν βοηθός στο ανωτέρω Πολυτεχνείο.

Χαρά μας και τιμή για τη Βαδούσα.

Του ευχόμαστε υγεία και εν συνεχεία σε καθηγητική έδρα να τον δούμε.

ρισμένο δάσκαλο, αποτέλεσμα να χάνουμε πολύτιμο χρόνο με την έναρξη του σχολείου μέχρι νάρθει αναπληρωματικός.

Αντε να βάλει την δική του σειρά, άντε να γνωρίσει τους μαθητάς του και κάθε χρόνο τα ίδια.

Η αυλή του σχολείου μας θέλει κάποια συντήρηση για να παίξουμε τα διαιλλεμάτα με άνεση.

Δεν έχουμε όργανα ή ει

πάψετε πλέον τον ανταγωνισμό των όπλων.

Θέλουμε να βοηθήσετε όλους εμάς τους μικρούς να φτιάσουμε έναν καινούργιο κόσμο Ευρηνικό και γεμάτον ΑΓΑΠΗ όπως είναι πλασμένος στις ψυχές μας.

Κάντε κάποιος την αρχή και καταστρέψτε τα όπλα του διαβόλου και θο-

• —» Στην 4η Σελίδα

Συσκεψη στις Μηλιωτάδες

Εγινε σύσκεψη στους Μηλιωτάδες με πρωτοβουλία της Δημοτικής Εκπαίδευσης και συζητήθηκαν θέματα και προβλήματα που αφορούν τα Δημοτικά σχολεία της περιοχής μας. Ο Πρόεδρος, ο δάσκαλος και ο Βαγγέλης Νόλας που παραβρέθηκαν μας φέρανε καλὰ μηνύματα. 90% του χρόνου θάχουμε και δεύτερο δάσκαλο στο χωριό.

Μάης — Ιούνιος 1987

Τρίτος Χρόνος

Αριθμός φύλλου 21

ός

ποταμού. Η χλωρίδα και η

έχει πάρει αρνητική θέση για Επίσης διάφοροι φορείς και ο την επέμβαση. Η ΔΕΗ δεν έ-

έμα. των, η επέμβαση στον εθνικό αντισυνταγματική, διότι σύμφωνα με το αρ. 20 παρ. 2 στους εθνικούς κ. Η ανόρυξη και εκμετάλλευσιών. 6. Η ανασκαφή, η επέμβαση που αλλοιώνει τους γε- και τις φυσικές καλλονές, γ, οικιών κ.λπ. ε. Η υλοτομία, αλλογή φυσικών ειδών και δασική, η θήρα, η αλιεία κ.λπ. η ΔΕΗ την καταστροφή του ε- στά δόση της πατρίδας μας, ιρησμούς, εκχερσώσεις, από από επιδημίες μυκήτων και εν- ια επιχείρηση του Δημοσίου τικό τρόπο να καταστρέψει ε-

Ι. ΚΑΚΑΡΑΣ

ς - Πρόεδρος ΣΟΧ Τρικάλων

Λειμένο Ζαγόρι

ο Ζαγόρι μας, Μάιος 1987 πρώ- για τους δρόμους του Ζαγοριού λουν συντήρηση.

και κείνη λειτουργεί ελλιπώς, Ζαγόρι είναι ο εξώστης του Πο- πουργός κ. Μερκούρη, παραμε- συγκεκριμένα δεν είναι μόνον σι- αλλά και τα τηλέφωνα.

ο γειτονικό μας τουλάχιστον, ο και μόνο αυτά το αγροτικό Π- ρείται αγροτικό γιατρού.

να παρακαλέσουμε το αγαπημέ- να να διαθέτει περισσότερο χώ- ο Ζαγοριού, ακόμη και αν είναι στα ίδια θέματα, μήπως ποτέ,



ΤΟ

Τούτο τό μήνα είχαμε μεγάλη κίνηση από τουρίστες να σκεφθεί κανείς ότι το ξενοδοχείο μας ήταν και είναι ακόμα περίπου γεμάτο. Ίσως τό πανηγύρι μας να δόθηκε ο αυτό ίσως γιατί άρχισε ο άσος ν' άγαστά τά θουνά ίσως γιατί ή φύση τού χωριού μας νάναι τέτοια που νά τραβεί τον κόσμο ότι και νάναι όμως πρέπει να πούμε ότι χρειάζομαστε σάν χωριό μιά κάποια όργάνωση για νά τραβήσουμε άκόμη περισσότερο κόσμο και να είναι και αυτό εύχρησιμοι μένοι.

Μήν ξεχνάμε ότι άπόχουν μέση στην Ελλάδα που ζούν άπολειστικά από τόν τουρισμό και μάλιστα ζούν πλούσια.

Μέ δύο ή τρία δωμάτια που θα νοικιάζει μιά οικογένεια μπορεί νάχει ένα σοβαρό εισόδημα διότι δεν θάναι μόνο τό ένοίκιο αλλά και τό γάλα, τό τυρί τό φρέσκο ψωμί ή ντομάτα από τόν κήπο μας και ότι άλλο παρόμοιο.

Τώρα δεν βοηθούμε καθόλου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο έμπόδιο ο δόσολος δρόμος μας και πάσι όποιος όλοι μας διαπιστώσαμε έχει κάποια αίσθησι κίνηση έάν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όσοι μας επισκέπτονται θα μένουν εύχαριστημένοι με άποτέλεσμα να στελλουν και άλλους φίλους. Όλοι τή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση τού τουρισμού όλοι τή συζητούμε στά καφεενία κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για νά βοηθήσει και τούς άλλους να δούν την αλήθεια.

Ό Νίκος ο Μάνθος ο γαμ-

Μπορεί

τόν τρώ

τορ του

δάνουμε

στό Μέν

Ό Βι

ση τού

τά Γιάν

Πρώτη

κνήματα

μερίδα

Όμως θέλω να ξέρω ποιοι

φταίνε γιατί δεν παίρνουν μέ-

ρος όλα τα παιδιά τού χωριού

μας και μάλιστα οι μορφωμένοι

μήπως έτσι δεν τους δίνεται

μικροί και μεγάλους να βοηθή-

σουν για την επιμερίδα μας

και για την ανάπτυξη της και

προσώθησή της. Άκούω θέλου-

με να ξέρετε ότι έμεις που δου-

λεύουμε για την επιμερίδα όχι

μόνο δεν θέλουμε τή βοήθεια

κάποιου άλλου αλλά την επιδι-

όκουμε. Δεν εργαζόμαστε για

αμοιβή αλλά για την ανάπτυξη

τού χωριού μας και την προβο-

δο. Άκόμη τούς πρώτους μή-

νες βγήκε πιά όμορφη και με

πιά πολλή ύλη όσο πάει βλέπω

και να χαλάτε και όχι νάζετε

κάποια πρόδο έγω προσωπικά

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΕΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

Το Υπουργείο Γεωργίας στα πλαίσια του προγράμματος «Πολυδραστηριότητες Ζαγορίου», για την ανάπτυξη και αξιοποίηση της χειροτεχνίας, καθώς και ενημέρωση των γυναικών για την αγωγή των παιδιών στην επαρχία, μας έστειλε την κα Βάσω Γκόγκα, αρμόδια υπάλληλο του τμήματος οικιακής οικονομίας, που με τη συνεργασία της κα Δήμης, καλέσανε όλες τις Βοβουσιώτισσες για να τις ενημερώσουν πάνω στο είδος της εργασίας που θα εκπαιδευόνταν.

Οι Βοβουσιώτισσες δεχτήκαμε τις προτάσεις με χαρά και ικανοποίηση που θα δοκιμάζαν τις ικανότητές τους πάνω σ' αυτή την εργασία που κεντρίστηκε με μηχανές ως και στις άλλες δραστηριότητες του προγράμματος. Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι οι γυναίκες της Βόβουσας σ' αυτό το είδος της εργασίας ήταν και είναι οι πρώτες στα Ζαγόρια και ειδικά στα υπαγτά και κεντητά με αργαλειό.

Με πολύ προθυμία γράφτηκαν στην κατάσταση που έκανε η κα Βάσω και αγόρασαν όσες δεν είχαν μηχανές, για να λάβουν μέρος στην εκμάθηση και εργασία. Μαζεύτηκαν περίπου 20 σε αριθμό και άρχισε η εκπαίδευση ύστερα δυο μέρες από την εγγραφή, και κράτησε περίπου ένα μήνα, γύρω στις 20 εργαζόμενες μέρες, πάντοτε υπό την επίβλεψη της πολύ καλής εκπαιδύτριας κα Βούλας Σιώτζου, που κατέβαλε κάθε δυνατή και φιλότιμη προσπάθεια για τη χρησιμοποίηση και σωστή εκμάθηση της εργασίας. Σ' όλον τον καιρό η παρουσία της υπεύθυνης

υπάλληλου ήταν συχνή, και κατέβαλε κάθε δυνατή προσπάθεια για να γίνει η εκπαίδευση όσο το δυνατό σωστότερη. Μαθήτριες και διευθύντριες έκαναν μια απομαρτυρητήρια τελετή, η οποία σημείωσε πολύ επιτυχία. Η τελετή άρχισε την 11ην πρωινή της 8ης Νοέμβρη, παρουσία του προέδρου της κοινότητας, του ιερέα, και των δασκάλων του χωριού μας, καθώς και πολλών χωριανών μας, με ομιλία της κας Βάσως Γκόγκα που αναφέρθηκε στην όλη δραστηριότητα των γυναικών που έλαβαν μέρος στην εκπαίδευση, εξήρε το οξύ πνεύμα αυτών και την προσπάθεια που κατέβαλαν. Ευχαρίστησε επίσης και τον πρόεδρο της κοινότητας για τη βοήθεια που πρόσφερε ο ίδιος και η κοινότητά.

Στη συνέχεια μίλησε η Γεωργία Βασιώτη από μέρος των γυναικών που έλαβαν μέρος στην εργασία ευχαριστώντας την υπεύθυνη υπάλληλο καθώς και την εκπαιδύτρια για την φιλότιμη προσπάθεια που κατέβαλαν.

Μίλησε επίσης για λίγο ο εξάμετος συνεργάτης μας Χρόνης Δρούγιος, που επικρότησε την προσπάθεια του υπουργείου, που πάνω απ' όλα είχε να δώσει ένα συμπληρωματικό εισόδημα στην οικονομία της επαρχίας και ειδικά των ορεινών περιοχών.

Μετά προσφέρθηκαν διάφορα ποτά και μεζέδες, και η τελετή έκλεισε με χορούς και τραγούδια, που έλαβαν μέρος σ' αυτά όλοι οι παρευρισκόμενοι.

Χατζημπίνας Αθανάσιος

Μια υποτροφία

Η Βασιλική Καζάνα του Περικλή ανεβαίνει στα ανώτερα πνευματικά σχολεία. Φοί-

τησε στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και πήρε το πτυχίο ο δασολογίας.

Αμέσως μετά της ανέθεσαν τη μελέτη του δάσους Φιλί-

ΠΑΛΙΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ

15 Αυγούστου και μολοντί είμαστε στο 1050 μέτρα υψόμετρο, το θερμόμετρο δείχνει 34 βαθμούς.

Εμείς οι της τρίτης ηλικίας ο Βασίλης ο Χατζής, ο Βασίλης Νόλας, ο Νίκος Γεωργίου ο Γιώργος Βόδας, ο Κώστας Χατζής και γω καθόμασταν κάτω απ' την σκιά του Πλάτανου στο μεσοχώρι, στο πεζούλι πούναι εκεί και ο καθένας λέγαμε κάτι απ' την ζωή εκείνη που πέρασε.

Τα λέμε εδώ όπου να γίνει η πλατεία που μας ετοιμάζει η κοινότητα, έργο φανταστικά όμορφο, μετά θα τα λέμε στα παγκάκια με το αεράκι απ' τον Αίωο. Σε κάποια στιγμή λοιπόν ο Γιώργος ο Βόδας πούχει τώρα 82 χρόνια στην πλάτη του και όμως θουναίσιος αέρας τον κρατάει, και αυτόν και μας, γερό, πηρέ τον λόγο και άρχισε να μας εξιστορεί την πιο κάτω ιστορία: Το 1925 ερχόμουν απ' την κυρά καλή (περιοχή του χωριού Κρανιάς Γρεβενών) στο χωριό, κεινο το καλοκαίρι δούλευα εκεί σαν υλοτόμος.

Στη θέση Σιαλατούρα Παπαγιάννη πούναι όλο οξυά, το μονοπάτι είναι τόσο στενό που και την ημέρα περνάς με δυσκολία.

Θάταν ή ώρα 12 τα μεσάνυχτα, ήμουν όμως παιδί και δεν υπολόγιζα ούτε την κούραση, ούτε και τον φόβο. Πάνω στο μονοπάτι αυτό βρέθηκα μούτρο με μούτρο με μια αρκούδα. Όσπου να καταλάβαινα τι έγινε αυτή άρχισε να μουμιμυρίζει και με γέμισε σάλια. Έκανα να φάξω να βρω τον συγγά μου, πού όμως τα χέρια μου είχαν μουδιάσει, φωνή μου είχε κοπεί. Ευτυχώς όμως που η αρκούδα αφού είδε ότι εγώ δεν είχα κακές διαθέσεις, έκανε ένα σάλλο προς τα κάτω και έφυγε. Έμεινα ξερός στο μονοπάτι που

τόρα ήταν πίσσα μπίτ.

Σε λίγο ξαναβρήκα τον εαυτό μου και άρχισα να φωνάζω στα χωμένα όμιος. Τότε θυμήθηκα που μού'αν παί οι πιο μεγάλοι από μένα, ότι η αρκούδα δεν τρώει άνθρωπο. Το πολύ πολύ ήμα συναντηθείς μαζί της σε καμιά απότομη στροφή δρόμου ή κάπου ξαφνικά, να σταματήσεις και να σηκωθεί στα πσινά της πόδια και να σε γεμίσει σάλια; Αν κάνεις πίσω τότε στρίβει και αυτή και παίρνει δρόμο. Αν όμως την τραυματίσεις τότε τα πράγματα αλλάζουν, την πάθανε μάλιστα τον κυνηγό απ' την λαμπάντσα.

Μόλις την πλησίασαν τον μεν αρκούδα με όπλο για σκότωμα. Η αρκούδα έφυγε πίσω και έκασε σ' ένα κορύο πεσμένου δένδρου. Είδε ότι ο δώο κυνηγός την πήρανε από πίσω και εκεί τους περιμενε. Μόλις την πλησίασαν τον μεν ένα με την μία παλμή της τον έριξε κάτω και πέθανε γιατί χτύπησε σοβαρά στο κεφάλι του, τον άλλον τον έριξε κάτω και επειδή χτύπησε και αυτός και λυποήθηκε, η κυρά αρκούδα τους νόμισε και τους δυο πεθαμένους, τους άφησε εκεί και έφυγε.

Ο δεύτερος κυνηγός κάποτε συνήλθε και πήγε σπία τον τραυματισμένους και ομολόγησε τι έγινε.

Αυτά τα χαμπερία μας είπε ο Γιώργος ο Βόδας για τις αρκούδες που φέρουν γύρα στα θουνά μας και όπως ακούω τελευταία όλο και περισσότερες φαίνονται στα δάση μας. Και επειδή το κυνήγι της αρκούδας απαγορεύεται όλο και θα πληθαίνουν και όλο και θα θρίσκουν από καμία.

Σαν κυνηγός πούμαι θα το σκεφτώ πολύ για να γυρίσω σ' όπλο μου πάνω της αν συναντηθώ ποτέ μαζί της.

Χρόνης Δρούγιος

να από τα λίγα Πανεπιστήμια του κόσμου.

Πήρε πτυχίο λοιπόν Μάρσα και ήλκετροδοτήθηκε

Συνέχεια στη σελ. 3

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ

Τούτη η τετραετία ήταν

πράγματι επιποδημική και μάλιστα ανέθηκε και η οικονομική κατάσταση της Κοινότητας και πλήθος κοινοτικών έργων έγιναν και πολλές δραστηριότητες του κοινοτικού Συμβουλίου έχουμε να παρουσιάσουμε.

Ευκαιριακά νοιώθω την ανάγκη να πω δυο λόγια για τους ανθρώπους που τώρα άρχουν στο χωριό. Χωρίς υπερβολές πιστεύω ότι είναι άνθρωποι άριστοι στον χαρακτήρα και αγαπούν τον τόπο που γεννήθηκαν.

Σε κάθε συνεδρίαση τα προβλήματα λύνονται με δημοκρατική συζήτηση και το κυριότερο απ' όλα δεν τα περιμένουν όλα απ' τον Πρόεδρο της Κοινότητας, αλλά αναλαμβάνουν και από μόνοι τους δουλειές και μέχρι σήμερα τα πηγαίνουν πολύ καλά.

Δεν έχουν το εγωιστικό στοιχείο, δηλαδή αυτό που λέγεται «χωρίς εμένα δεν γίνεται τίποτα» κάνουν την δουλειά που αναλαμβάνουν χωρίς επιδείξη.

Αυτά τα γράφω υπεύθυνα γιατί τους ζω όλους, και εύχομαι και τάλλα χωριά κάποιος έτσι να λειτουργούν.

Μ' αυτή την ομόνοια και την αγάπη να τι κέρδιζε για το χωριό μας το τωρινό Κοινοτικό Συμβούλιο.

Πολλά είναι έργα εκατομμυρίων και πολλά σοβαρών ποσών. Τάχουμε αναφέρει και και τώρα θα τα ανακεφαλαιώσουμε.

1. Συντήρηση υδραγωγείου και κατασκευή νέου δικτύου απ' την δεξαμενή μέχρι το σπίτι του Γιαννούλη που στοίχισε ενάμισι εκατομμύριο δραχμές.

2) Τοποθετήθηκε αναμεταδότης της ΕΡΤ1 πάνω στην Μόρφα και ήλκετροδοτήθηκε μάλιστα εάν επιτρέψει ο καιρός μέσα στον μήνα Νοέμβρη θα λειτουργήσει, που πρέπει να στοίχισε το έργο αυτό

πολύ έχει προγραμματίσει για τό τρέχον έτος.

Δορίστηκε γιατρός στο άρροτικό μας ιατρείο Γρεβενιώτη και θέλουμε να πιστεύουμε ότι ή γιατρός που τώρα διορίζεται και πού την έχουμε γνωρίσει και πού την έχουμε γνωρίσει δυο φορές τώρα θα μείνει για δυο χρόνια τουλάχιστον να δώ προσφορά. Εύχουμε να ολξόσει γιατί όπως μάθαμε είναι και καλός επιστήμονας και το χειμώνα θα την έχουμε θέσει για να προστάει για την υγεία της ζωής μας εδώ πάνω στις κορφές της Πίνδου.

Με μεγάλη μας χαρά πληροφραζόμαστε ότι ο νεαρός συμπρωτάρχης μας και συνεργάτης της επιμερίδας μας Γεώργιος Μιχ. Βραζιλιώτης, Ταγοργός μας μηχανικός που άπου κάνει μεταπτυχιακά στα Πολυτεχνεία της Βόννης προ-

σέλφηθη σαν βοηθός στο ανώτερο Πολυτεχνείο. Χαρά μας και τιμή για τη Βοβούσα.

Του ευχόμαστε υγεία και εν συνέχεια σε καθημερινή έδρα να τον δούμε. Δεν έχουμε όργανα ή ει-

τουλάχιστον τρία εκατομμύρια.

3) Έγινε διάνοιξη δασοδρόμου στο «Πασέτη» μέχρι το ρέμμα Παναγιώτης, στοίχισε τεσεράμισι εκατομμύρια.

4) Έγινε η διάνοιξη δασοδρόμου, από το Ανάθεμα μέχρι την Αλαταριά, στοίχισε τεσεράμισι εκατομμύρια.

5) Έγιναν αγροτικοί δρόμοι προς τα λειβάδια και μέχρι τον Πέγγο, πρέπει και αυτό να στοίχισε κανένα εκατομμύριο.

6) Συντάχθηκε μελέτη διανοίξεως δασικών δρόμων τριάντα χιλιομέτρων, δωρεά στην κοινότητα από την Α.Τ.Ε.

7) Τομεντοστρώσεις μέσα στο χωριό και γκαλντερίσματα αυτο έργο δύο εκατομμυρίων περίπου.

8) Αποπερατώθηκε η εκτέλεση του πνευματικού κέντρου του συλλόγου μας.

9) Άρχισε να κτίζεται το καμπαναριό στον Άγιο Αθανάσιο.

10) Γίνεται η πλατεία και γύρω απ' το κοινοτικό γραφείο προϋπολογισμός δαπάνης πενήμισι εκατομμυρίων.

12) Έγινε τοίχος αντιστηρίξεως στο σκελόει και σκάλες που στοίχισαν περίπου οκτακόσιες χιλιάδες (πρώην Τσούκα).

13) Έγινε πλακοστρώση οχετός στο λάκκο λούλας και συγχρόνως δρόμος προς τις νεοτροβιές και δυο σοβαρά ποσά.

14) Έγινε επανηλημένα καθαίριση και συντήρηση δασοδρόμων που στοίχισαν πάνω από δύο εκατομμύρια.

15) κτίσθηκαν τοίχοι κοινοτικοί πούταν ετοιμώροποι σε παραδοσιακό στυλ, με προϋπολογισμό τριακόσιες χιλιάδες έκατοσ αλλά συγκεντρώνεται και δύο σοβαρά ποσά.

16) Έγιναν δρόμοι μέσα στο χωριό με προσπτική να γίνουν και άλλοι ώστε να εξυπηρετι-

ούνται όλα τα σπίτια.

Είναι πολλά από τα έργα αυτά συνεχιζόμενα απ' τον προϋπομένο κοινοτικό συμβούλιο και μάλιστα από το πρόγραμμα δασικών χωριών.

Εάν έέχασα κανένα έργο από τα τόσα πούχουν γίνει και πούχω αναφέρει συγχωρώστε με αλλά και μ' αυτά φαίνεται ξεκάθαρα η δουλειά του Κοινοτικού Συμβουλίου.

Άλλες δραστηριότητες του Κοινοτικού Συμβουλίου σε συνεργασία πάντα με τις αρμόδιες υπηρεσίες είναι η εγκατάσταση ασυρμάτου για τις δύσκολες μέρες του χειμώνα, η συντήρηση της γραμμής του τηλεφώνου, η περσινή χαλκίστρωση του επαρχιακού μας δρόμου, η κατασκευή μικρών και μεγάλων τεχνικών στο δρόμο αυτόν και οι ενέργειες συνεχίζονται για περισσότερα ακόμα.

Ακόμα εμπλουτίστηκε το ποτάμι μας επανειλημμένα με γόνιο και μάλιστα από τον Ιχθυογεννητικό Σταθμό Λούρου, υπάρχει πρόγραμμα εκτελέσεως έργων στο ποτάμι που θα θα τα αναφέρουμε όταν δουν το φως.

Είδε το φως μελέτη αρδευτικού έργου προϋπολογισμού δαπάνης σαράντα εκατομμυρίων.

Έρθε σε επαφή η κοινότητα με ιδιώτη για την κατασκευή ξενοδοχειακής μονάδας στη θέση Μάνθου στον Μούργγο.

Όσο για τα δώδεκα τηλεφώνια πούναι έτοιμα για να λειτουργήσουν μόλις θρεθούν τα νοήματα όπως μας είπε ο Ο.Τ.Ε. λίγο πολύ το γνωρίζουμε όλοι μας.

Αυτά τα πολύ χοντρά που φάνηκαν και που αυτή την στιγμή θυμήμαι σίγουρα όπως θάνα και άλλα πολλά που δεν φάνηκαν ή και εάν φάνηκαν δεν μας ενδιέφεραν άμεσα και ως συνήθως δεν δώσαμε και μεγάλη σημασία.

Μπορεί να γίνουν και λάθη

Κός

ποταμού. Η χλωρίδα και η

έχει πάρει αρνητική θέση για Επίσης διάφοροι φορείς και ο την επέμβαση. Η ΔΕΗ δεν έ-

έμα. πτών, η επέμβαση στον εθνικό α αντισυνταγματική, διότι σύμφωνα με το άρθρο 26 του εθνικού α. Η ανόρθωση και εκμετάλλευση. 6. Η ανασκαφή, η επέμβαση που αλλοιώνει τους γε- α και τις φυσικές καλλονές, γ, ι, οικιών κ.λπ. ε. Η υλοτομία, αλλογή φυσικών ειδών και δασ- κή, η θήρα, η αλιεία κ.λπ. η ΔΕΗ την καταστροφή του ε- στά δάση της πατρίδας μας, ιρησιμούς εκχερσώσεις, από από επιδημίες μωκήτων και εν- ια επιχείρηση του Δημοσίου τικό τρόπο να καταστρέφει ε-

Ι. ΚΑΚΑΡΑΣ

ς - Πρόεδρος ΣΟΧ Τρικάλων

Λειμμένο Ζαγόρι

ο Ζαγόρι μας, Μάιος 1987 πρώ- α τους δρόμους του Ζαγοριού ου συντήρηση.

και κείνη λειτουργεί ελλειπώς, Ζαγόρι είναι ο εξόστης του Πο- πουργός κ. Μερκούρη, παραμε- υγκεκριμένα δεν είναι μόνον ο- αλλά και τα τηλέφωνα.

Η γειτονικό μας τουλάχιστον, ε και μόνο αυτό το αγροτικό Π- ρείται αγροτικού γιατρού.

να να διαθέτει περισσότερο χώ- ο Ζαγοριού, ακόμη και αν είναι στα ίδια θέματα, μήπως ποτέ,

Ζουκεψη στις Μηλιωτάδες

Έγινε σύσκεψη στους Μηλιωτάδες με πρωτοβουλία της Δημοτικής Εκπαίδευσης και συζητήθηκαν θέματα και προβλήματα που αφορούν τα Δημοτικά σχολεία της περιοχής μας. Ο Πρόεδρος, ο δάσκαλος και ο Βαγ- γέλης Νόλας που παραβρέθηκαν μας φέρανε καλά με- ντάτα. 90% του χρόνου θάχουμε και δεύτερο δάσκαλο στο χωριό.

ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ



● Άρχισε να λειτουργεί στο Πνευματικό Κέντρο του χωριού μας και για ένα μήνα το μάθημα κεντήματος σε δεκαπέντε γυναίκες, είναι δουλειά της Δ) νσης Γεωργίας της Νομαρχίας μας με έξοδα εξολοκλήρου της Νομαρχίας.

● Ο Δήμος ο Νόλας του Αρστέιδη άρχισε την ανέγερση σπιτιού στα θεμέλια του παλιού του παππού του.

● Η μεγάλη ανοικοδόμηση στο χωριό μας συνεχίζεται λοιπόν γιατί και ο Τάκης ο Βασιώτης του Στεφάνου κοιντεύει να τελειώσει το δικό του που κτίζει πάνω στον Μαστρογιάννη. Καλά σχολάσματα παιδιά.

● Έρθε υπάλληλος απ' την Α.Τ.Ε. και μίλησε στις γυναίκες του χωριού μας για δημιουργία συνεταιρισμού γυναικών Ευχόμαστε να καρποφορήσει η ομιλία αυτή.

● Στα υπόγεια των σπιτιών έγινε το κουμάντο για το κρασί και για το τσίπουρο, για όσους πάτησαν μόνοι τους στα φύλλα εύχουμε να τους μιμηθούν και μεις οι υπόλοιποι.

● Ο Συνεταιρισμός μας δουλεύει ακόμα στο δάσος και θα δουλεύει ως να πιάσουν τα χιόνια. Μάλιστα γράφτηκαν και άλλα δύο νέα παιδιά στην δύναμη. Ο Τάκης ο Δρούγας του Νάσιου και ο Γιώργος του Παπαστέργιου.

● Γέμισαν οι αυλές όλων των σπιτιών καυσόξυλα. Γερό κουμάντο για τον βαρύ χειμώνα που έρχεται.

● Τούτο το μήνα είχαμε πολλές δλάδες τηλεφώνου και Δ. Ε.Η. Κρίμα γιατί εμείς είμαστε μακριά απ' τον άλλο κόσμο και εάν δεν έχουμε αυτά τα μέσα του πολιτισμού, αισθανόμαστε σαν νεκροί.

● Η γιορτή της 28ης Οκτωμβρίου έγινε με μεγάλη λαμπρότητα και σχετικά γράφει ο Μπαρμπα Χρόνης.

● Στη συγκέντρωση που έγινε στις Μηλιωτάδες για ένταξη κοινοτικών έργων στο Νομαρχιακό Πρόγραμμα που ήταν πρόεδρος ο Νομάρχης μας το δικό μας Κοινοτικό Συμβούλιο πρότεινε τρία έργα:

1) Αγροτικοί δρόμοι στις

Μηλιές, στο Μπούκι, στα Λειβάδια.

2) Τοίχος αντιστηρίξεως στο Λάκκο Λούλας για να σταματήσουμε την κατολίσθηση του πάνω μαχαλά.

3) Εσωτερική οδοποιία, έχουμε ανάγκη από κατασκευή και συντήρηση πολλών γκαλντεριμιών ακόμα.

● Άρχισε το κυνήγι και το κακό για τους κυνηγούς είναι ότι ο καιρός τους πάει κόντρα, μια παγωνιά, την άλλη βροχή κι' έτσι μέχρι τώρα δεν είχαμε μεγάλες επιτυχίες.

● Έχουν υπογραφεί τα συμβόλαια για την αγορά των οικοπέδων που έχουν αγοραστεί για την κατασκευή της πλατείας.

● Πέρασε το τελευταίο γκρούπ τουριστών τούτο το μήνα που το αποτελούσαν δέκα οκτώ άτομα (Ελβετοί).

● Γκρέιντερ της MOMA δούλεψε για μέρες στο τμήμα του δρόμου Ελατοχώρι — Βοδούσα και όπως είδαμε έκανε καλή δουλειά.

● Επιτέλους η στροφή του

δρόμου στο Φλαμπουράρι εκεί που καθόταν ο δρόμος και που δούλευαν ολόκληρο το καλοκαίρι οι Μπολντόξες τις Μ. Ο.Μ.Α. ισοπεδώθηκε.

● Οι δάχλοι άφησαν τα βουνά και έτσι η Μόρφα ερήμωσε, πιάσαν και για φέτος τα χειμαδιά, πάει το καλοκαίρι, κιντρινίσανε τα φύλλα, όμορφα τοπία, άσπρισε και λίγο η κορυφή του Αυγού και τα εικονίσματα και η Μόρφα, όλα όμορφα αλλά ο χειμώνας ξέρουμε ότι θάρθει και θάναί πάλι θαρύς.

● Ο Διευθυντής του σχολείου μας είπε ότι τα 300.000 πούχαν εγκριθεί απ' το Νομαρχιακό ταμείο για την επισκευή της στέγης του σχολείου μας τάχουν πάρει και περιμένουν τους χωριανούς για την εκτέλεση των εργασιών.

● Μας επισκέφθηκαν πολλοί υπηρεσιακοί παράγοντες τούτο τον μήνα, άλλοι για τον δρόμο τον επαρχιακό, άλλοι για παραλαβή έργων, άλλοι για σύνταξη μελετών και άλλοι για διάφορες άλλες δουλειές.

ΤΟ ΟΧΙ ΤΟΥ '40 ΣΤΗ ΒΟΒΟΥΣΑ

Όπως σε κάθε γωνιά της Ελλάδας και ιδιαίτερα εδώ στις κορφές της Πίνδου, πηγή του όλου αυτού Ιστορικού γεγονότος, με μεγάλη λαμπρότητα γιορτάστηκε και φέτος και στο χωριό μας η μεγάλη και ιστορική αυτή επέτειος.

Όλο το χωριό είχε ντυθεί με την κυανόλευκη, που κυμάτιζε σ' όλα τα σπίτια. Μετά τη θεία λειτουργία όπου είχαν λάβει μέρος οι περίπου 200 μόνιμοι κάτοικοι του χωριού καθώς και πολλοί ξένοι που βρέθηκαν στο χωριό μας με την ευκαιρία του τριημέρου, ακολούθησε η δεξολογία.

Στην αρχή ο δάσκαλος του χωριού μας Σπύρος Ζήκος, μίλησε με μεγάλο πατριωτισμό και με ιδιαίτερη εκτίμηση ανέπτυξε, με τα πιο ζωντανά λόγια, τον ηρωισμό, που

δεν ήταν άλλο παρά ένα θαύμα του ελληνικού Γένους. Τόσο τους παρευρισκόμενους, όσο και τα νέα βλαστάρια, του δημοτικού 25, και γυμνασίου 15, τους συγκίνησε βαθύτατα ο ηρωισμός και τα κατορθώματα των αδερφών και πατεράδων μας που έλαβαν μέρος στις μάχες του μετώπου του '40, με τα γνωστά λαμπρά αποτελέσματα.

Είπε μεταξύ άλλων, ο δάσκαλος, ότι και οι μεγάλες δυνάμεις αναγνώρισαν τις ικανότητες και τη θυσία του Ελληνικού στρατού. Κλίνοντας την ομιλία του ετόνισε πως μια φορά για πάντα για την ελληνική φυλή, η 28η Οκτωβρίου αποτελεί σταθμό δόξας και μεγαλείου στην ελληνική ιστορία, και πως τη μέρα αυτή η πατρίδα μας σήκωσε το ανάστημά της μπροστά στον επιτιθέμενο κολλο-

σό, κι' έγινε γίγαντας για την αγάπη της ανεξαρτησίας και λευτεριάς.

Μπροστά στο ηρώο κατέθεσαν στέφανα: Ο πρόεδρος της Κοινότητας, Αλέκος Δρούγας, ο γραμματέας της Κοινότητας, Τάσιος Αναστάσιος, εκ μέρους της εθνικής Αντίστασης λέγοντας:

«Αθάνατοι Έλληνες. Σήμερα μπροστά σας γονατίζουν όλοι οι λαοί της γης, φίλοι κι' εχθροί. Γιατί σεις είσαταν αυτοί που πλέξατε το στεφάνι της λευτεριάς με αμάραντα λουλούδια.

Αιωνία σας η μνήμη και ο μαθητής Νάλλας Γιάννης, εκ μέρους του Δημοτικού Σχολείου λέγοντας: «Αυτό το στεφάνι το καταθέτουν οι μαθητές του Δημοτικού Σχολείου Βοδούσας, στη μνήμη των ηρώων που έχυσαν το αίμα τους για την ελευθερία

της πατρίδας μας.» Στη συνέχεια οι μαθητές: Ζέρβα Αφροδίτη, Κούσκος Λάζαρος, Κούσκος Γιώργος και Δήμου Βασιλική, απήγγειλαν διάφορα στιχάκια με το νόημα της σημερινής μέρας. Παράλληλα το μεγάφωνο της κοινότητας, μετέδιδε πατριωτικά και κλέφτικα τραγούδια, τα οποία ακούγονταν μέχρι τις πανύψηλες κορφές των τότε γραμμών του Μετώπου.

Η γιορτή έκλεισε με τον Εθνικό Ύμνο που τραγούδησαν οι μαθητές του Δημοτικού Σχολείου, και η Κοινότητα μοίρασε γλυκά στους παρευρισκόμενους.

Φωτορεπόρτερ της όλης εκδήλωσης, ήταν ο συγχωριανός μας Νάσιος Χατζής - Μπίνας, που φωτογράφησε τη γιορτή, και οι φωτογραφίες αυτές θα δημοσιευθούν στην τοπική εφημερίδα μας «Βοβουσιώτικα».

Τούτο το μήνα είχαμε μεγάλη κίνηση από τουρίστες να σκεφθεί κανείς ότι το ξενοδοχείο μας ήταν και είναι ακόμα περίπου γεμάτο. Ίσως τό πανηγύρι μας να βοήθησε σ' αυτό ίσως γιατί άρχισε ο κόσμος ν' αγαπά τα βουνά ίσως γιατί η φύση του χωριού μας νάναι τέτοια που ν' τραβάει τον κόσμο ότι και νάναι όμως πρέπει να πούμε ότι χρειάζομαστε σαν χωριό μια κάποια οργάνωση για να τραβήξουμε ακόμη περισσότερο κόσμο και να είναι και αυτοί ευχαριστημένοι.

Μην ξεχνάμε ότι υπάρχουν μέρη στην Ελλάδα που ζουν αποκλειστικά από τον τουρισμό και μάλιστα ζουν πλούσια.

Με δύο ή τρία δωμάτια που θα νοικιάζει μια οικογένεια μπορεί νάχει ένα σοβαρό εισόδημα διότι δεν θάναι μόνο τό ένοίκιο αλλά και τό γάλα, τό τυρί τό φρέσκο ψωμί ή ντομάτα από τόν κήπο μας και ότι άλλο παρόμοιο.

Τώρα δεν βοηθούμε καθόλου την τουριστική κίνηση και είναι στο μέσο εμπόδιο ο δύσκολος δρόμος μας και πάλι όπως όλοι μας διαπιστώσαμε έχει κάποια αισθητή κίνηση εάν βοηθήσουμε και μεις λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όσοι μās επισκεπτόνται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέλεσμα να στείλλουν και άλλους φίλους. Όλοι τή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση του τουρισμού όλοι τή συζητούμε στα καφενεία κάποιος όμως πρέπει να κάνει την αρχή για να βοηθήσει και τούς άλλους να δούν την αλήθεια.

Ο Νίκος ο Μάνθος ο γαμ-

πρός τνε όποι ναι μαι νοδοχει Μούργπου τό τρωση λία τή σαμε ν νουμε μας ξε άφού τες φι τέτοιες νει δι όρους να μπει δωμάτ

Μποτόν τετρο τν βάνουστό Μ

Ηρη τοτά ΓιΠε κινήσεμερίδα

Όμως θέλω να ξέρω ποιοι φταίνε γιατί δεν παίρνουν μέρος όλα τα παιδιά του χωριού μας και μάλιστα οι μορφωμένοι μήπως έσείς δεν τους δίνεται την ευκαιρία; Αν συμμετείχαν τα παιδιά ή και οι μεγαλύτεροι νομίζω ότι η εφημερίδα μας θάταν πιο πλούσια και πιο όμορφη.

Ακόμη τούς πρώτους μήνες βγήκε πιο όμορφη και με πιο πολύ ύλη όσο πάει βλέπω να τὰ χαλάτε και όχι νάχεται κάποια πρόοδο εγώ προσωπικά

πράγματι έν μέρη έχεις δίκιο ό τι αφορά τή συμμετοχή νέων ή άλλων Βοβουσιωτών στο γράψιμο τής εφημερίδας μας όμως θέλουμε να γνωρίζετε όλοι σας ότι εμείς παρακαλούμε όλους μικρούς και μεγάλους να βοηθήσουν για τήν εφημερίδα μας και για τήν ανάπτυξη τής και προώθησή τής. Ακόμη θέλουμε να ξέρετε ότι εμείς που δουλεύουμε για τήν εφημερίδα όχι μόνο δεν θέλουμε τή βοήθεια κάποιου άλλου αλλά τήν επιδιώκουμε. Δεν εργαζόμαστε για άμοιβή αλλά για τήν ανάπτυξη του χωριού μας και τήν προβο-

μος χρειάζομαστε και τήν βοήθειά σας. Όσο για τήν ύλη δεν λιγοστεψε και μάλιστα αξίζει γιατί τόν Ιούνιο ή εφημερίδα βγήκε σε τυπογραφείο και σε μεγάλο φύλλο, και ούτε μπορούμε να γράψουμε τό πάντα σ' ένα ή δύο φύλλα και μετά να σηκώσουμε τό χέρι.

Σ' ευχαριστούμε Βασιλάκουλα που μās έδωσε τήν ευκαιρία να γράψουμε και να ζητήσουμε τή βοήθεια όλων για τή καλύτερευση τής εφημερίδας του χωριού μας. Περιμένουμε τή δική σου συνεργασία και όλων τών Βοβουσιωτών.

κι' αυτός στην ξενητειά, Βενεζουέλα, ήρθε με τήν οικογένειά του στον τόπο που γεννήθηκε αυτός και ή γυναίκα του.

Η Μαρία Ζήγγα νύφη του Τάκη Ζήγγα μαζί με τὰ παιδιά της ήρθε από τήν Βενεζουέλα αυτά δείχνουν τήν αγάπη των Βοβουσιωτών για τόν τόπο τους για τούς δικούς τους, τούς καλωσορίζουμε όλους και τούς εύχόμαστε καλή διαμονή.

Έγινε στις 27 του μήνα δευτέρα μέρα του πανηγυριού στη αίθουσα του Δημοτ. Σχολείου του χωριού μας γενική συνέλευση για νέες αρχαιρεσίες και

μα που έχει προγραμματίσει για τό τρέχον έτος.

Διορίστηκε γιατρός στο άγροτικό μας ιατρείο Γρεβεντίου και θέλουμε να πιστεύουμε ότι ή γιατρός που τώρα διορίστηκε και που τήν έχουμε γνωρίσει δυό φορές τώρα θα μείνει για δυό χρόνια τουλάχιστον κι όχ προσωρά. Ευχόμαστε να ριζώσει γιατί όπως μάθαμε είναι και καλός επιστήμονας και τώ χειμώνα θα τήν έχουμε θάρρος και προσταγή γα τήν συνέχιση τής ζωής μας εδώ πάνω στις κορφές τής Πίνδου.